证券代码：300053                证券简称：欧比特             公告编号：2017-063

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

关于转让子公司股权的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概况

珠海欧比特宇航科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017年 9月 30

日召开了第四届董事会第五次会议，审议通过了《关于转让子公司股权的议案》。

董事会同意公司与自然人李毅签订《关于上海欧科微航天科技有限公司之股权转

让协议》，以人民币 2454.13594 万元转让公司持有的上海欧科微航天科技有限

公司（以下简称“欧科微”）30.67%的股权。本次股权转让完成后，公司不再持

有欧科微的股权。

公司与自然人李毅先生不存在关联关系，本次股权转让不构成关联交易，亦

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。不涉及人员安

置、土地租赁、债务重组等情况。

根据《公司章程》规定，本次交易属公司董事会审议权限范围内，无需提交

公司股东大会审议。

二、交易对方情况

1、交易对方基本情况

姓名：李毅

身份证号码： 21010219661123****

2、应说明的情况

交易对方与公司、公司控股股东或实际控制人、董事、监事、高级管理人员

不存在关联关系，也不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系以

及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。李毅先生履约能力及付款

能力强，不存在股权款项回收风险。

三、交易标的基本情况

1、标的公司基本情况

公司名称：上海欧科微航天科技有限公司

法定代表：梁旭文

注册资本：1662.5万元人民币

住所：上海市嘉定区众仁路 399号 1幢 A区 1104室

经营范围：从事航天技术及卫星应用技术领域内的技术开发、技术转让、技

术咨询、技术服务、金属材料、电子产品、仪器仪表、计算机、软件及辅助设备

（除计算机信息系统安全专用产品）、通信设备、网络智能设备的销售，计算机

系统集成。

2、股东持股情况

序号 股东姓名/名称 出资额（万元） 持股比例

1 珠海欧比特控制工程股份有限公司 510 30.67%
2 上海格思信息技术有限公司 251 15.10%
3 上海璨麟资产管理中心（有限合伙） 239 14.38%
4 王洋 163 9.80%
5 马陆 37.5 2.26%
6 丁晟 37.5 2.26%
7 胡伟圣 11 0.66%
8 左霖 12 0.72%
9 叶周 9 0.54%
10 珠海润林投资合伙企业（有限合伙） 130 7.82%

11 上海安波澄镜投资管理中心（有限合伙） 175 10.52%

12
宁波梅山保税港区德存股权投资合伙企业

（有限合伙）
52.5 3.16%

13 李毅 35.0 2.11%

 合计 1,662.5 100.00%

本次交易完成后，公司不再持有欧科微的股权。

3、标的公司最近一年又一期的主要财务数据

单位：万元

项目 2016 年 2017 年 1-6 月

营业收入 1197.60 0

净利润 31.89 -188.20

净资产 3405.75 3217.45

总资产 3836.06 3976.39

注：以上数据未经审计

4、交易标的公司的资产情况

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，以及查封、冻结等司法措施，不存在妨

碍权属转移的其他情况。

截至披露日，公司不存在为欧科微提供担保、委托该公司理财，以及欧科微

占用公司资金等方面的情况。

四、交易协议的主要内容

1、交易主体

受让方：李毅

转让方：珠海欧比特控制工程股份有限公司

2、转让价格：2454.13594 万元人民币

3、支付方式：本协议签订之日起三个工作日内先支付 20%的转让款，剩余

转让款将在协议约定的交割日后七个工作日内支付。

4、定价依据：综合考虑欧科微现有业务、未来发展潜力等因素，在平等、

自愿的基础上，通过双方协商确定。

5、股权交割：协议各方自本协议约定的交割日起 30个工作日内完成办理相

关变更登记等手续。

6、生效时间：自本协议正式签署后生效。

五、本次股权转让的目的

近年来，公司正全面实施遥感卫星大数据战略，通过布局遥感微纳卫星星座

实现数据的采集，经地面接收、存储、处理后，为国家政府级、行业企业级、大

众消费级用户提供遥感卫星大数据产品及服务。公司起初合作设立欧科微的目的

是研制遥感微纳卫星平台，为公司基于遥感的“卫星大数据”战略服务。而目前

欧科微公司发展战略偏向于通信卫星的研制、发射及运营，遥感卫星平台与通讯

卫星平台存在较大差异，其发展方向偏离了公司合作设立欧科微的初衷，且欧科

微今年上半年已出现亏损，该等情形不利于维护上市公司及上市公司投资者的利

益。

六、股权转让对公司的影响

本次股权转让有利于公司更聚焦于发展战略；本次股权转让不会对公司生产

经营和财务状况产生重大不利影响，不影响公司独立性，不存在损害公司及全体

股东利益的情形，也不存在违反相关法律法规的情形。

本次转让款扣除欧科微长期股权投资账面价值、股权稀释调整额及欧科微损

益对公司的影响额、所得税等，最终收益对净利润的影响额约为 1247 万元。本

次转让不涉及公司合并报表范围变更。

七、备查文件

1、第四届董事会第五次会议决议

2、股权转让协议

特此公告。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

董  事  会

2017 年 10 月 9 日